[image: Герб]

АДМИНИСТРАЦИЯ
УСТЬ-АБАКАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

ХАКАС РЕСПУБЛИКАНЫY
АUБАН ПИЛТIРI
МУНИЦИПАЛЬНАЙ АЙМААНЫY
УСТАU-ПАСТАА

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	[bookmark: REGDATESTAMP]26.02.2026
	[bookmark: REGNUMSTAMP]№ 128 - п

рп Усть-Абакан

О внесении изменений в постановление администрации Усть–Абаканского района от 22.02.2022 № 146-п                     «Об утверждении Положения об оплате труда работников хозяйственной группы, обеспечивающих деятельность учреждений культуры»

В соответствии со статьями 135, 144 Трудового кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьей 66 Устава Усть-Абаканского муниципального района Республики Хакасия, Администрация                      Усть-Абаканского муниципального района Республики Хакасия
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Положение об оплате труда работников хозяйственной группы, обеспечивающих деятельность учреждений культуры, утвержденное постановлением администрации Усть-Абаканского района от 22.02.2022        № 146-п «Об утверждении Положения об оплате труда работников хозяйственной группы, обеспечивающих деятельность учреждений культуры» (с последующими изменениями) следующие изменения:
1.1  пункты 2.3 - 2.5 раздела 2 изложить в новой редакции:
«2.3. Для дифференциации в разрезе профессиональных квалификационных групп и квалификационных уровней с учетом сложности, вида и объема выполняемой работы к базовым окладам (базовым должностным окладам) работников, применяются повышающие коэффициенты к базовым окладам  (базовым должностным окладам).
Работодатель в пределах средств, предусмотренных на оплату труда работников, устанавливает размеры окладов (должностных окладов) работников, должности которых отнесены к квалификационным уровням профессиональных квалификационных групп, которые определяются путем умножения размера базового оклада (базового должностного оклада) на размер повышающего коэффициента к базовому окладу (базовому должностному окладу).
2.4. Повышающие коэффициенты к базовым окладам (базовым должностным окладам) устанавливаются правовым актом работодателя.
2.5. Размеры базовых окладов (базовых должностных окладов) и диапазоны повышающих коэффициентов к базовым окладам (базовым должностным окладам) устанавливаются в соответствии с таблицей 1.
                                                               Таблица 1
	Квалифика-
ционный уровень
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Диапазон размеров повышающих коэффициентов к базовым окладам (базовым должностным окладам)

	Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии рабочих  первого уровня»

	Базовый оклад (базовый должностной оклад) – 7761,00 рублей

	1
	Дворник, истопник, уборщик служебных помещений, вахтер, сторож, подсобный рабочий, рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий, переплетчик документов, костюмер
	1,27 - 1,73

	Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии рабочих  второго уровня»

	Базовый оклад (базовый должностной оклад) –  8864,00 рублей

	1
	Водитель автомобиля
	1,0 - 1,52

	Профессиональная квалификационная группа «Должности служащих третьего уровня»

	Базовый оклад (базовый должностной оклад) –  9282,00 рублей

	1
	Инженер-сметчик
	1,0 - 1,45
	»;

1.2 пункт 5.1 раздела 5 изложить в следующей редакции:
«5.1. При формировании фонда оплаты труда работников предусматриваются средства для выплаты (в расчете на год) окладов (должностных окладов), выплат (надбавок) стимулирующего характера,  выплат компенсационного характера и иных выплат (доплат), предусмотренных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Республики Хакасия, нормативными правовыми актами Администрации Усть-Абаканского муниципального района Республики Хакасия, в размере 69,4 базовых окладов (базовых должностных окладов).».
2. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2026 года.
3. Управляющему делами Администрации Усть-Абаканского муниципального района Республики Хакасия Лемытской О.В.разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации                  Усть-Абаканского муниципального района Республики Хакасия в сети Интернет.
[bookmark: _GoBack]4. Главному редактору МАУ «Редакция газеты «Усть-Абаканские известия» Церковной И.Ю. опубликовать настоящее постановление в газете «Усть-Абаканские известия официальные».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                                на Павленко С.В. – исполняющего обязанности заместителя Главы Администрации Усть-Абаканского муниципального района Республики Хакасия по социальным вопросам.

	Глава Усть-Абаканского муниципального
района Республики Хакасия

Е.В. Егорова

	[bookmark: SIGNERSTAMP1]

image1.jpeg